关于印发宿州市埇桥区商务局2024年度
随机抽查工作计划的通知

局机关各股室：
为贯彻落实省、市政府关于“双随机、一公开”监管工作部署要求，确保2024年实现部门内部联合“双随机、一公开”监管全覆盖、常态化，科学合理地进行部门“双随机、一公开”抽查工作全流程整合，按照区商改办《关于做好2024年“双随机、一公开”监管工作的通知》（区商改办字﹝2024﹞4号）文件要求,研究制定了《埇桥区商务局2024年度随机抽查工作计划》、《埇桥区商务局随机抽查事项清单（2024年）》和《埇桥区商务局双随机抽查实施细则》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：1.埇桥区商务局2024年度随机抽查工作计划
2.埇桥区商务局随机抽查事项清单（2024年）
3.埇桥区商务局双随机抽查实施细则

宿州市埇桥区商务局
                              2024年4月1日

附件1
埇桥区商务局2024年度随机抽查工作计划
	序号
	抽查任务
名称
	抽查事项
	发起方式
	检查主体
（层级）
	抽查对象
	抽查基数和比例
	抽查时间段
	备注

	1
	新车销售
	对汽车销售行为，汽车销售市场秩序进行检查；价格行为、合同行为、企业登记事项、公示信息检查。履行纳税义务，扣缴税款义务及其他税法遵从情况的检查
	局内贸（行政审批服务）股
发起实施
	区级商务部门区级市场监管部门、区级税务部门
	全区新车销售企业
	区级34家，按20%比例抽取。

	2024年4月到11月
	纳入部门联合抽查计划，联合区市场监管局、区税务局开展

	2
	二手车市场
	二手车交易市场经营者、二手车经营主体备案情况检查；二手车交易信息采集情况检查。内部治安保卫机构或者配备专（兼）职保卫人员情况检查；内部治安保卫制度建立情况检查；内部视频监控设备安装、运行情况，视频监控录像资料留存情况、服务对象和机动车的基本信息登记情况。
价格行为检查；合同违法行为的检查；企业登记事项检查；公示信息检查。履行纳税义务、扣缴税款义务及其他税法遵从情况的检查
	局内贸（行政审批服务）股
发起实施
	区级商务部门
区级公安部门、区级市场监管部门、区级税务部门
	全区二手车交易市场经营者、二手车经营主体（含二手车经销、经纪、评估等）
	区级14家，按20%比例抽取

	2024年4月到11月
	纳入部门联合抽查计划，联合区市场监管局、区公安局、区税务局开展

  附件2
埇桥区商务局随机抽查事项清单（2024年度）

	序号
	检查项目
	检查对象
	事项类别
	检查方式
	检查主体
	检查依据

	抽查类别
	抽查事项

	1
	二手车市场监督检查
	二手车交易市场经营者、二手车经营主体备案情况检查；二手车交易信息采集情况检查。
	区内二手车交易市场、二手车经营主体
	一般检查事项
	现场检查
	区商务局
	《二手车流通管理办法》
（商务部、公安部、工商总局、税务总局令2005年第2号）

	内部治安保卫机构或者配备专（兼）职保卫人员情况检查；内部治安保卫制度建立情况检查；内部视频监控设备安装、运行情况，视频监控录像资料留存情况、服务对象和机动车的基本信息登记情况。

	埇桥公安分局

	合同违法行为的检查；企业登记事项检查；公示信息检查。

	区市场监督管理局

	履行纳税义务、扣缴税款义务及其他税法遵从情况的检查。

	埇桥税务分局

	2

	新车销售市场监督检查

	对汽车销售行为；汽车销售市场秩序进行检查。
	区内汽车销售企业
	一般检查事项
	现场检查
	区商务局
	《汽车销售管理办法》

	合同行为检查；企业登记事项检查；公示信息检查。

	区市场监督管理局

	履行纳税义务、扣缴税款义务及其他税法遵从情况的检查。

	埇桥税务分局

附件3
埇桥区商务局双随机抽查实施细则

1、 抽查比例和频次
每一监管事项的抽查比例和抽查频次详见随机抽查事项清单表。
对社会关注度高、投诉举报多、列入经营异常名录或有严重违法违规记录等情况的市场主体，将结合整治检查、责令改正复查等方式加大随机抽查力度。
2、 实施机构与人员
详见执法人员名录库。
3、 抽查工作程序
（一）执法人员根据工作安排确定抽查日期，并向单位提交执行任务计划。
（二）单位开展检查前，按照既定的抽查事项和比例，从检查对象名录库和执法人员名录库中随机抽取待查单位及执法人员。如果存在应予回避的情形，或者因不可抗力等因素不能执行检查时，应重新选派执法检查人员。
（三）任务计划原则上应于当天完成，特殊情况应备案说明；原则上48小时内完成抽查工作小结，并公开抽查情况及查处结果，纳入市场主体的社会信用记录。
四、抽查工作要求
（一）严格执行国家有关法律法规和规章制度，不得妨碍被检查单位的正常工作秩序；
（二）严格遵守中央八项规定和区委、区政府有关纪律要求；
（三）遵守工作纪律、制度，不得借机谋私、妨碍公正。
（四）现场发现问题的，应当在检查记录表中如实记录现场检查发现的问题，以书面形式告知被检查单位；应当对发现的问题进行跟踪处理，督促企业整改；发现重大隐患和违法违规行为，应当及时按照相关法律法规的规定进行相应处理。
五、其它
（一）随机抽查不代表集中整治检查、群众举报核查、责令改正复查。
（二）对监管工作中失职、渎职、滥用职权、违法乱纪的，依法依规严肃处理。
[bookmark: _GoBack]